
 1 

  

 

 

 

 
 
 
 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
                           Provincia di IMPERIA 

                      _______ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  n.     101 
del   26/05/2022 

 

OGGETTO: 
Approvazione verbale di somma urgenza n° 01/2022 avente ad oggetto: 
RINVENIMENTO ORDIGNO BELLICO - Piano operativo speditivo per la bonifica 
dell’ordigno bellico per il giorno 15/05/2022  -  Coordinate geografiche: 
43.834026 N; 7.859174 E UTM : 32T MP 08288 54071 - Prelevamento dal fondo di 
riserva 

L’anno duemilaventidue addì ventisei del mese di maggio nella sala delle adunanza 
consiliari, regolarmente convocata dal Presidente per le ore 13:00, si è riunita la Giunta 
Comunale. 

Alle ore 13:00  il Presidente apre i lavori e richiede alla  Dott.ssa Francesca STELLA 
SEGRETARIO GENERALE, intervenuta a norma di legge e di statuto con funzioni consultive, 
referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. a T.U. 
267/2000, l’effettuazione dell’appello che dà le seguenti risultanze: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CONIO Dott. MARIO - Sindaco  Sì 

2. LONGOBARDI  Rag. ESPEDITO - Vice Sindaco  Sì 

3. BARBARA DUMARTE - Assessore  Sì 

4. ERNESTA PIZZOLLA - Assessore Sì 

5. FEDELE CAVA - Assessore No 

6. NEGRONI Rag. MAURIZIO - Assessore Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 1 

RICONOSCIUTO legale il numero degli intervenuti, il Sig. CONIO Dott. MARIO - Sindaco   a 
norma di statuto assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 
oggetti indicati nell’ordine del giorno, invitando i presenti a deliberare in merito. 



 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO che: 
 

• In data 22/04/2022 perveniva segnalazione dal Comando Carabinieri “Liguria”, stazione di Arma 
di Taggia, del rinvenimento di un ordigno bellico, nell’alveo del torrente Argentina (lato argine 
destro in corrispondenza dell’ex ponte FFSS), durante le operazioni di movimento terra da parte 
della ditta Fratelli Diurno, impegnata in lavorazioni di scavo; 

• In data 23/04/2022, nella tarda mattinata, personale Militare della Brigata Taurinense 32° 
Reggimento Genio Guastatori effettuava un primo sopralluogo presso l’alveo del Torrente 
Argentina, nel luogo del rinvenimento dell’ordigno in oggetto; 

• In data 28/04/2022, alle ore 15,00, la Prefettura di Imperia convocata una riunione preliminare 
per tutti i soggetti coinvolti, alla presenza dei responsabili Comando Truppe Alpine; 

• In data 04/05/2022, alle ore 10,00, la Prefettura di Imperia convocava tutte le parti in causa 
presso la Sala dei Comuni dell’Amministrazione Provinciale, al fine di esaminare le 
problematiche connesse alle operazioni di disinnesco dell’ordigno in oggetto; 

• In data 06/05/2022, con nota protocollo nr. 12027, la Prefettura di Imperia trasmetteva 
resoconto della riunione tenutasi il 04/05/2022, e formalmente ha invitato i comuni coinvolti 
nelle operazioni, e il Dipartimento Protezione Civile della Regione Liguria, a volersi attivare ai 
fini: 
➢ Della redazione di uno specifico “Piano di evacuazione” e del successivo rientro della 

popolazione a cessate esigenze; 
➢ Di un’adeguata informazione delle disposizioni, nei modi ritenuti più idonei, alle persone 

interessate allo sgombero, nonché delle precauzioni da adottarsi in detta occasione, 
evidenziando, altresì, le cautele necessarie per la sicurezza delle abitazioni e degli altri 
fabbricati ubicati all’interno dell’area sensibile individuata ai fini delle operazioni di bonifica; 

➢ Dell’individuazione delle procedure per il trasporto e l’assistenza, d’intesa con Croce Rossa 
Italiana — Corpo Militate, Asl 1, Regione Liguria, e le Strutture Residenziali Sanitarie 
presenti nei rispettivi territori, delle persone invalide e/o allettate, valutando, in tal caso, con 
gli enti interessati, l’istituzione di un idoneo Posto Medico Avanzato comune; 

➢ Della definizione di un piano della viabilità relativo alle aree esterne a quella interessata 
dalle operazioni di bonifica. 

 
EVIDENZIATO che: 
- nella relazione tecnica il Reggimento Genio Guastatori rappresentava le prime indicazioni in merito 
alla gestione dell’evento: 

“Dovrà essere effettuata un’adeguata opera di sensibilizzazione nei confronti della popolazione 
locale per evitare che cacciatori, pescatori, escursionisti, velivoli leggeri ad ala fissa, deltaplani, 
imbarcazioni, persone estranee alle operazioni di pertinenza della Forza Armata, vengano 
accidentalmente a trovarsi all’interno dell’area di rispetto. Lo sgombero dell’area dovrà rimanere 
in atto per tutta la durata delle operazioni stimato in 12 ore. È prescritto anche un tempo di 
saturazione di 30 minuti dopo l’avvenuta neutralizzazione, al fine di verificare gli effetti delle 
azioni. Tutti i beni mobili dovranno essere rimossi e posizionati fuori dal raggio di sicurezza, tutti 
gli animali dovranno essere evacuati, in caso contrario, sotto la responsabilità del proprietario 
potranno essere posizionati in strutture sicure, le cui porte e finestre dovranno essere lasciate 
aperte e tamponate con sacchetti di sabbia. I vetri dovranno essere nastrati per evitare la 
formazione di schegge dovute all’onda di sovrappressione. Qualora la Prefettura di Imperia, 
Autorità definita responsabile della risoluzione dell’incidente a cui spetta la decisione finale per la 
risoluzione dell’evento, accetti il rischio associato alla presenza di personale allettato all’interno 
dell’area di sgombero, ma all’esterno dei raggi minimi che garantiscano la salvaguardia delle 
strutture sia per l’effetto dell’onda sismica e dell’onda di sovrappressione, si consiglia di eseguire 
il tamponamento delle aperture (porte, finestre e similari) con sacchetti a terra riempiti di 
materiale inerte (sabbia) in tutti gli ambienti posti in direzione dell’ordigno, inoltre si consiglia lo 
stazionamento in piani bassi o sotterranei protetti che consentano di eliminare le conseguenze 
dovute ai frammenti proiettati ad alta angolazione con bassa velocità per ricaduta, ma con 
energia residua pericolosa. Infine, si rimanda a quanto stabilirà l’Autorità prefettizia in merito alla 
formalizzazione del nominativo dell’Autorità civile incaricata di comunicare il nulla osta per l’inizio 
ed il termine delle operazioni di bonifica, ovvero colui il quale dovrà garantire che tutte le misure 
richieste siano scrupolosamente attuate e rispettate.” 
 
- La Prefettura ha quindi individuato come giorno utile per tale attività domenica 15 maggio 2022; 
- La popolazione residente in zona di evacuazione è stimata in n. 8000 persone, di cui quasi 50 

positive covid, 100 allettati o in condizioni precarie di salute, 70 residenti in rsa; 



 3 

- Il Comune di Taggia, a seguito di alcune riunioni, ha formalmente attivato il COC in data 7 
maggio 2022, per individuare le misure necessarie ad affrontare l’emergenza in atto. 

 
SOTTOLINEATO che sono stati fatti diversi sopralluoghi presso il sito di rinvenimento dell’ordigno 
bellico. 
 
CONSIDERATO che sussisteva ed era in corso una condizione di rischio e pericolo imminente 
derivante dalla concreta possibilità di detonazione dell’ordigno bellico rinvenuto e che il permanere di 
detta condizione era pregiudizievole per la salute e la sicurezza dei cittadini. 
 
VERIFICATO che risultava urgente intervenire a salvaguardia della pubblica incolumità per garantire il 
regolare svolgimento delle operazioni, nel rispetto di ogni norma sulla sicurezza, mediante: 

- L’allestimento di strutture ove ricoverare i soggetti residenti nelle zone interessate dallo 
sgombero (pulizie, sanificazioni, acquisizioni di bagni chimici, ecc.); 

- Acquisizione di quanto necessario per il soggiorno nella giornata del 15 della popolazione 
sfollata (per i pasti, ristoro e l’alloggiamento); 

- Acquisizione di quanto necessario per l’allestimento di un’area per gli animali domestici 
(cisterna acqua, bidoni per deiezioni, ecc.) 

- Acquisizione di quanto necessario per il servizio di raccolta dei RSU; 
- Acquisizione di manifesti, segnaletica, strumenti per la chiusura delle strade, ecc. 
- Organizzazione di un servizio di raccolta e trasporto delle persone presso i luoghi di ricovero; 
- Effettuazione di una adeguata comunicazione alla cittadinanza; 
- Acquisizione di ogni quant’altro necessario per far fronte all’emergenza emersa. 

 
ATTESO che è stata coinvolta la Protezione Civile per l’approvvigionamento di quanto necessario e in 
sua disponibilità. 
 
DATO ATTO che occorreva dare immediato avvio a tutte le attività necessarie ad ottemperare alle 
prescrizioni indicate dalla Prefettura – UTG. 
 
OSSERVATO che tali attività sono state espletate, secondo la rispettiva competenza e secondo quanto 
deciso in sede di COC. 
 
ACCERTATO: 
· che era nell’interesse esclusivo dell’Ente evitare qualsiasi forma di danno a persone e/o cose rispetto 
ad una reale esposizione di pericolo per la cittadinanza e che si imponeva un intervento immediato 
senza alcun indugio; 
· che ricorrevano le condizioni di estrema necessità ed urgenza per la rimozione dello stato di 
pregiudizio alla pubblica e/o privata incolumità e la conseguente applicazione dei provvedimenti di cui 
all’art. 163 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., in relazione alla situazione di fatto constatata in loco. 
 
CONSIDERATO che i Responsabili dei Servizi, individuati nel corso della riunione tenutasi in sala 
giunta nella mattinata del 09/05/2022, dovevavno provvedere: 

• Alla redazione della perizia giustificativa della spesa di competenza, entro dieci giorni dalla data 
del verbale di somma urgenza; 

• Alla trasmissione al Responsabile della Protezione Civile di quanto sopra, in modo da 
predisporre la documentazione da sottoporre al Consiglio Comunale per il provvedimento di 
riconoscimento del debito fuori bilancio; 

• Alla copertura finanziaria, mediante impegno di spesa, successivamente al passaggio 
consiliare; 

• Alla rendicontazione e liquidazione finale. 
 
DEFINITO che con mail del Segretario Comunale le competenze per i singoli responsabili fossero le 
seguenti: 
 

• Dott. Alberto ARVASI: interventi di pulizia dei siti convolti, fornitura manifesti cartelli segnaletici 
ecc., trasporti mediante Società R.T. per evacuazione della popolazione e successivo rientro, 
acquisto coperte ecc.; 
 

• Dott. Ilaria NATTA: fornitura di ogni genere alimentare necessario al sostentamento della 
popolazione evacuata, supporto a soggetti sensibili; 
 

• Dott. Marco PELUSO: fornitura bagni chimici, raccolta rifiuti e spazzamento, bidoni deiezioni 
animali, sanificazioni; 



 4 

 

• Geom. Candeloro DANTE: approvvigionamento corrente elettrica sottostazione SE.COM., 
fornitura di ogni materiale per chiusura strade, cisterne acqua, supporto squadra operai 

 
VISTO pertanto in tal senso il Verbale di somma urgenza Nr. 1/2022 redatto dal Responsabile del 
Servizio di Protezione Civile, a seguito di contraddittorio con l’A.C., nonché le allegate relazioni 
tecnico/economiche dei Responsabili dei Servizi per quanto di competenza, individuate come sopra; 
 
PRESO ATTO del disposto dell’art.176 del DPR 207/2010 per quanto espressamente abrogato dal 
D.Lgs.50/2016, con il quale si dispone che la perizia tecnica del valore della somma urgenza sia redatta 
dal RUP entro giorni 10 dal rilevamento effettuato; 
 
CONSIDERATO che dalla documentazione prodotta dei singoli Servizi risultano le 
lavorazioni/forniture/servizi oggetto del verbale di somma urgenza, come da seguente quadro 
economico complessivo dei costi: 
 

 
UFFICIO PATRIMONIO/DEMANIO/AMBIENTE 
Noleggio bagni chimici e furgone nonché sacchetti igienici 
Fornitura di chiavi e targhette 

 
 

Totale con IVA 

 
 

€. 2.019,45 

   
UFFICIO LL.PP./MANUTENZIONI 
Fornitura New Jersey e segnaletica di emergenza 

 
Totale con IVA 

 
€. 6.097,77 

   
UFFICIO SEGRETERIA 
Fornitura lenzuola e biancheria, cartellonistica e servizi di 
pulizia ambiente e trasporti utenze 

 
 

Totale con IVA  

 
 

€. 7.062,50 

   
UFFICIO SOCIO EDUCATIVO 
Fornitura pasti e ristori vari nonché trasporti disabili 

 
Totale con IVA 

 
€. 3.931,62 

   
TOTALE  

 
€. 19.111,34 

 
 
VERIFICATA la congruità di quanto indicato rispetto alle forniture/servizi/opere eseguite e la necessità 
di approvare le relazioni tecniche/economiche in allegato e, conseguentemente, provvedere al 
finanziamento delle forniture/servizi/opere; 
 
RICHIAMATO l’art. 191, comma 3, del T.U.E.L., contenuto nel D. Lgs. Nr. 267 del 18/08/2000, il quale 
così recita: 
“3. Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o 
imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del 
procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità 
previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle 
accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento 
di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della 
Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della deliberazione 
consiliare.”; 
 
APPURATO che l’attuale bilancio preventivo 2022/2024, esercizio finanziario 2022, non prevede, alla 
luce della recente approvazione in Consiglio Comunale nella seduta del 31/03/2022 deliberazione nr. 
17, la somma di cui sopra e che pertanto occorre in questa sede provvedere al reperimento delle 
somme necessarie alla rispettiva copertura finanziaria; 
 
RILEVATA, quindi, la necessità di provvedere ad un impinguamento del capitolo 3710/2/2 “Interventi 
straordinari in caso di emergenza” mediante un prelievo dal fondo di riserva, tramite storno dal capitolo 
880/2/2 “Fondo di riserva - Quota destinata a spese non prevedibili (art. 166/2bis TUEL)” per una 
somma complessiva di €. 19.111,34; 
 
VISTO al riguardo l’accluso prospetto che riporta in dettaglio l’operazione in oggetto; 
 



 5 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 
 
VISTO il bilancio preventivo per il corrente triennio; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal responsabile del Settore Protezione Civile in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto, reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000; 
 
ACQUISITO altresì il parere favorevole dal Responsabile del Servizio Ragioneria in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto, reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000; 
 
CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, resi a norma di legge, 

 
 

DELIBERA 
 
 
DI PRENDERE atto di quanto indicato in premessa narrativa e farne parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 
DI APPROVARE il VSU nr. 1/2022 redatto dal Responsabile del Servizio di Protezione Civile e 
contestualmente la documentazione prodotta dei responsabili dei servizi per quanto di competenza ad 
allegati al presente provvedimento; 
 
DI RICONOSCERE che è necessaria una variazione al corrente bilancio preventivo 2022/2024, 
esercizio finanziario 2022, al fine di poter disporre delle risorse indispensabili al finanziamento delle 
spese in oggetto, inequivocabilmente imprevedibili ed urgenti; 
 
DI DISPORRE pertanto, avvalendosi della norma di cui all’art. 166 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, 
l’impinguamento con prelievo dal fondo di riserva (cap. 880/2/2) nella misura indicata nell’accluso 
prospetto, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI DISPORRE affinché l'adozione della presente venga comunicata ai Capigruppo Consiliari, ai sensi 
dell'art. 125 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000. 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

                               Il Presidente 

                     CONIO Dott. MARIO  

 

      Il Segretario Generale 

       Dott.ssa Francesca STELLA 

 

firmato digitalmente 


